[image: image1.jpg]

2

	НАГОРСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	25.03.2022

	№ 8.5

	пгт Нагорск

О мониторинге целевых показателей за 2021 год Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Нагорский муниципальный район на 2017-2030 годы
В соответствии с решением Нагорской районной Думы от 16.12.2016 № 5/6 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Нагорский муниципальный район на 2017-2030 годы» Нагорская районная Дума РЕШИЛА:

1. Мониторинг целевых показателей за 2021 год «Стратегии социально-экономического развития муниципального  образования  Нагорский муниципальный район на 2017-2030 годы» принять к сведению согласно приложению № 1.

2. Выполнение Плана мероприятий по реализации «Стратегии социально-экономического развития муниципального  образования  Нагорский муниципальный район на 2017-2030 годы» принять к сведению согласно приложению № 2.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
	Председатель Нагорской районной Думы
	Л.Р. Дударева

	Глава Нагорского района
	В.Е. Булычев

	ПОДГОТОВЛЕНО

	Заведующий отделом экономики и работы с малым бизнесом
	Г.И.Лукиных

	СОГЛАСОВАНО

	Заместитель главы администрации по экономике и муниципальной собственности
	О.В. Двоеглазова

	Разослать:
	отдел экономики, Двоеглазовой О.В., Сысолятиной Т.В., управление делами

Подлежит опубликованию в Сборнике муниципальных актов органов местного самоуправления муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области

Подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области.

Правовая антикоррупционная экспертиза проведена:

предварительная

заключительная

Приложение № 1
к решению Нагорской
районной Думы

от 25.03.2022 № 8.5
МОНИТОРИНГ

целевых индикаторов за 2021 год Стратегии социально-экономического развития муниципального образования

Нагорский муниципальный район на 2017-2030 годы
	№п/п
	Наименование показателей
	единица измерения
	2021

прогноз
	2021

факт
	+, -
	Причина отклонения от прогноза

	1
	Демографические показатели

	1.1
	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	  человек
	7280
	7280
	0

	2
	Промышленность

	2.1
	Отгружено товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по полному кругу организаций (C+D+E)
	  тыс. руб.
	412903,2
	412910
	+6,8
	В связи  с ростом цен

	2.1.1
	Индекс промышленного производства
	  % к предыдущему году
	97,6
	97,7
	+0,1

	2.2
	РАЗДЕЛ C: Обрабатывающие производства
	  тыс. руб.
	387877,2
	387881,8
	+4,6
	В связи  с ростом цен

	2.2.1
	Индекс производства
	  % к предыдущему году
	100,8
	100,9
	+0,1

	2.3
	РАЗДЕЛ D: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	  тыс. руб.
	17150,0
	17151,0
	+1,0
	В связи  с ростом цен

	22.3.1
	Индекс производства
	    % к предыдущему году
	59,5
	59,5
	0

	2.4
	РАЗДЕЛ Е: Водоснабжение,водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	  тыс. руб.
	7876,0
	7877,1
	+1,1
	В связи  с ростом цен

	2.4.1
	Индекс производства
	    % к предыдущему году
	100,0
	100,0
	0

	3
	Сельское хозяйство

	3.1
	Стоимость произведенной продукции сельского хозяйства
	  тыс. руб.
	165993,7
	148630
	-17363,7
	. В животноводческой отрасли в хозяйствах района   имеется   228   гол.  КРС, в сравнении с 2020 г. поголовье уменьшилось на 109 гол. Поголовье коров - 75 гол. и уменьшилось на 95 гол.

 Произведено   595,5 тонн молока,  всего 81 % к 2020 году. Произведено мяса  32,9 тонн, или    79 %.

	3.2
	Индекс производства продукции сельского хозяйства

	   % к предыдущему году
	91,6
	81,5
	-10,1

	4
	Строительство

	4.1
	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	   м2
	137,0
	0

	В 2021 году ввода жилья не было.

	4.2
	Темп роста ввода в эксплуатацию жилых домов
	   % к предыдущему году
	97,9
	0

	5
	Потребительский рынок

	5.1
	Оборот розничной торговли
	   тыс. руб.
	1016136,0
	1016980
	+844,0
	В связи  с ростом цен

	5.2
	Индекс физического объема оборота розничной торговли

	   % к предыдущему году
	106,5
	106,8
	+0,3

	6
	Объем платных услуг населению
	тыс. руб.
	100250,2
	100256
	+5,8
	В связи  с ростом цен

	6.1
	Индекс физического объема платных услуг населению

	       % к предыдущему году
	99,7
	99,7
	0

	7
	Малое и среднее  предпринимательство, включая микропредприятия

	7.1.
	Число малых и средних предприятий, включая микропредприятия
	единиц
	51,0
	51,0
	0

	       % к предыдущему году
	91,1
	91,1
	0

	7.2
	Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий, включая микропредприятия (без внешних совместителей)
	человек
	580
	580
	0

	% к предыдущему году
	100,3
	100,3
	0

	Инвестиции

	8
	Инвестиции в основной капитал по полному кругу организаций

	  тыс. руб.
	39053,0
	39054,1
	+1,1

	Финансы

	9
	Прибыль прибыльных организаций

	  тыс. руб.
	70885,0
	67885,0
	-3000,0
	 В обследование вошли 76 предприятий отрасли лесозаготовки, деревообработки, торговли, сельского и жилищно-коммунального хозяйства.

С убытком сработали  СПК Нагорск, АО Кобра, ООО Наташа, ООО Нагорское КООП и Нагорское Райпо. Общая сумма убытка 3,0 млн. руб.

	9
	Труд и занятость

	10.1
	Численность экономически активного населения
	  человек
	3266
	3266
	0

	10.2
	Среднегодовая численность занятых в экономике (включая лиц, занятых в личном подсобном хозяйстве)
	человек
	3053
	3053
	0

	10.3
	Численность безработных (по методологии МОТ)
	человек
	288
	288
	0
	Данные рассчитаны по методологии Международной организации труда (МОТ) и предоставлены Кировстатом  на основании выборочного обследования населения.

	10.4
	Уровень безработицы по методологии (МОТ)
	%
	4,98
	4,98
	0

	10.5
	Численность безработных, зарегистрированных в службе занятости
	человек
	168
	77
	-91
	За счет реализации мероприятий в сфере занятости по трудоустройству граждан.

	10.6
	Уровень  зарегистрированной безработицы (среднегодовая)
	   %
	4
	2,4
	-1,6

	10.7
	Среднемесячная заработная плата в расчете на одного работника
	рублей
	20855,7
	20860
	+4,3

	10.8
	Реальная заработная плата (рост)
	%
	103
	103
	0

По итогам мониторинга целевых показателей  за 2021 год можно сделать вывод: Стратегия является эффективной, но
требует
корректировки  трех плановых значений целевых показателей Стратегии социально - экономического развития
муниципального
образования Нагорский муниципальный район до 2030 года  в виду  невозможности их реального выполнения:

1. Стоимость произведенной продукции сельского хозяйства

2. Индекс производства продукции сельского хозяйства

3. Прибыль прибыльных организаций